

**Утепление фасада (спортзал,  
столовая, галерея) гимназия  
с.Н.Албота**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 393 330,65 Lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                       | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |           |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-----------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total     |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4    | 5                                     | 6                      | 7         |
|        |                             | <b>1. Столовая</b><br><b>1.1. Стены</b>                                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                       |                        |           |
| 1      | CB14A                       | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))    | m2   | 100,0000                              | 46,287                 | 4 628,724 |
| 2      | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)отчистка стен от старой штукатурки и кладки                                                                                    | m2   | 93,0000                               | 11,500                 | 1 069,500 |
| 3      | CF15A                       | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane ( наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен ) | m2   | 93,0000                               | 101,924                | 9 478,932 |

| 1 | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4  | 5        | 6       | 7          |
|---|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|---------|------------|
| 4 | CN54B  | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade<br>(Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)                                                                                                                                                                                                                                                               | m2 | 103,0000 | 18,230  | 1 877,690  |
| 5 | IzF55E | Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala<br>(Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами)т=30 мм<br>Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100 | m2 | 10,0000  | 244,287 | 2 442,867  |
| 6 | IzF55C | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala<br>(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)т=100мм уголки 40/мп<br>Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100                    | m2 | 93,0000  | 453,645 | 42 188,988 |
| 7 | CN54B  | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade<br>(Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)                                                                                                                                                                                                                                                               | m2 | 103,0000 | 18,230  | 1 877,690  |
| 8 | CF30A  | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti<br>(Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" )                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2 | 103,0000 | 154,901 | 15 954,762 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4   | 5       | 6       | 7                                |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|---------|----------------------------------|
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Lei |         |         | 79 519,153                       |
|    |         | <b>Total Стены<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |         |         | <b>79 519,153<br/>26 106,000</b> |
|    |         | <b>1.2. Цоколь</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         |         |                                  |
| 9  | CF15A   | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью) | m2  | 16,0000 | 101,924 | 1 630,784                        |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Lei |         |         | 1 630,784                        |
|    |         | <b>Total Цоколь<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |         |         | <b>1 630,784<br/>1 088,000</b>   |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Lei |         |         | 81 149,937                       |
|    |         | <b>Total Столовая<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |         |         | <b>81 149,937<br/>27 194,000</b> |
|    |         | <b>2. Кухня</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |         |         |                                  |
|    |         | <b>2.1. Стены</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |         |         |                                  |
| 10 | CB14A   | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))                                                            | m2  | 20,0000 | 46,287  | 925,745                          |
| 11 | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)                                                                                                                                                                                       | m2  | 20,0000 | 11,500  | 230,000                          |
| 12 | CF15A   | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2  | 20,0000 | 101,924 | 2 038,480                        |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4   | 5       | 6       | 7                               |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|---------|---------------------------------|
|    |        | mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен )                                                                                                                                                                                                |     |         |         |                                 |
| 13 | IzF55C | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)т=100 мм уголки 10 м/п<br><br>Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100 | m2  | 20,0000 | 454,316 | 9 086,320                       |
| 14 | CF30A  | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" )                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m2  | 20,0000 | 154,901 | 3 098,012                       |
| 15 | CN54B  | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)                                                                                                                                                                                                                                                  | m2  | 20,0000 | 18,230  | 364,600                         |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Lei |         |         | 15 743,157                      |
|    |        | <b>Total Стены<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |         |         | <b>15 743,157<br/>5 096,000</b> |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Lei |         |         | 15 743,157                      |
|    |        | <b>Total Кухня<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |         |         | <b>15 743,157<br/>5 096,000</b> |
|    |        | <b>3. Спортзал</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |         |         |                                 |
|    |        | <b>3.1. Стены</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         |         |                                 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4  | 5        | 6       | 7          |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|---------|------------|
| 16 | CB14A   | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))                                                                                                                                                            | m2 | 113,0000 | 46,287  | 5 230,465  |
| 17 | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)отчистка стен от старой штукатурки и кладки выравнивание                                                                                                                                                                                                                               | m2 | 113,0000 | 11,500  | 1 299,500  |
| 18 | CF15A   | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane ( наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен )                                                                                                                                                         | m2 | 113,0000 | 101,924 | 11 517,412 |
| 19 | IzF55E  | Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами)<br>t=30 мм<br>Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100 | m2 | 7,2000   | 244,286 | 1 758,862  |
| 20 | IzF55C  | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala                                                                                                                                                                                                                                                             | m2 | 113,0000 | 452,914 | 51 179,308 |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4   | 5        | 6       | 7                                |
|----|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|---------|----------------------------------|
|    |       | (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) т=100 мм уголки 40 м/п<br>Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100                                                                                                                                                                          |     |          |         |                                  |
| 21 | CN54B | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade<br>(Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)                                                                                                                                                                                                                             | m2  | 120,2000 | 18,230  | 2 191,246                        |
| 22 | CF30A | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti<br>(Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" )                                                                                                                                                                                                                                                               | m2  | 120,2000 | 154,901 | 18 619,053                       |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Lei |          |         | 91 795,846                       |
|    |       | <b>Total Стены<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |          |         | <b>91 795,846<br/>30 020,144</b> |
|    |       | <b>3.2. Цоколь</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |     |          |         |                                  |
| 23 | CF15A | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 5 см, стен )<br>Коэффициент к трудозатратам=2,5000<br>Коэффициент к материалам=2,5000<br>Коэффициент к машинам=2,5000 | m2  | 28,0000  | 254,810 | 7 134,680                        |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Lei |          |         | 7 134,680                        |
|    |       | <b>Total Цоколь<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |          |         | <b>7 134,680<br/>4 760,000</b>   |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Lei |          |         | 98 930,526                       |
|    |       | <b>Total Спортзал<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |     |          |         | <b>98 930,526<br/>34 780,144</b> |
|    |       | <b>4. Раздевалка</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |         |                                  |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4  | 5       | 6       | 7          |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|---------|------------|
|    |         | <b>4.1. Стены</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |    |         |         |            |
| 24 | CB14A   | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))                                                                                                                             | m2 | 18,0000 | 46,288  | 833,178    |
| 25 | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)отчистка стен от старой штукатурки и кладки выравнивание                                                                                                                                                                                                | m2 | 24,0000 | 11,500  | 276,000    |
| 26 | CF15A   | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane ( наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен )                                                                                                                          | m2 | 24,0000 | 101,924 | 2 446,176  |
| 27 | IzF55C  | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)т=100 мм<br><br>Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100 | m2 | 24,0000 | 449,516 | 10 788,384 |
| 28 | CN54B   | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m2 | 24,0000 | 18,230  | 437,520    |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4   | 5       | 6       | 7                               |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|---------|---------------------------------|
|    |        | грунтовок "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |         |         |                                 |
| 29 | CF30A  | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" )                                                                                                                                                                                                     | m2  | 24,0000 | 154,901 | 3 717,614                       |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Lei |         |         | 18 498,872                      |
|    |        | <b>Total Стены<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |         |         | <b>18 498,872<br/>5 935,200</b> |
|    |        | <b>4.2. Цоколь</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         |         |                                 |
| 30 | CF15A  | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен )                                             | m2  | 9,0000  | 101,924 | 917,316                         |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Lei |         |         | 917,316                         |
|    |        | <b>Total Цоколь<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |         |         | <b>917,316<br/>612,000</b>      |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Lei |         |         | 19 416,188                      |
|    |        | <b>Total Разделка<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |         |         | <b>19 416,188<br/>6 547,200</b> |
|    |        | <b>5. Галерея с двух сторон</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |         |         |                                 |
|    |        | <b>5.1. Стены</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |         |         |                                 |
| 31 | IzF55E | Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: | m2  | 9,6000  | 244,287 | 2 345,151                       |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4   | 5       | 6       | 7                               |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|---------|---------------------------------|
|    |        | противопожарными<br>минераловатными плитами)<br>т=30 мм<br>Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |         |         |                                 |
| 32 | IzF55C | Termoizolarea exterioara<br>peretilor a cladirilor cu tencuieli<br>fine pe termoizolant (sisteme cu<br>fixare rigida a termoizolantului),<br>suprafata peretilor neteda: cu<br>placi din vata minerala<br>(Наружная теплоизоляция стен<br>зданий с тонкой штукатуркой<br>по утеплителю (система с<br>жестким закреплением<br>утеплителя), поверхность стен<br>ровная: минераловатными<br>плитами) т=100 мм уголки<br>65м/п<br>Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100 | m2  | 51,0000 | 461,751 | 23 549,316                      |
| 33 | CN54B  | Aplicarea manuala a grundului cu<br>cuart "Gleta" intr-un strat, la<br>pereti exteriori la fatade<br>(Нанесение вручную кварцевой<br>грунтовки "Gleta" в один слой<br>на наружные стены фасадов)                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2  | 51,0000 | 18,230  | 929,730                         |
| 34 | CF30A  | Tencuieli exterioare de 2-3 mm.<br>grosime, executate manual. cu<br>amestec "TINC" la pereti<br>(Наружная, толщ.2-3 мм.,<br>штукатурка стен смесью<br>"ТИНК" )                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2  | 51,0000 | 154,901 | 7 899,931                       |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Lei |         |         | 34 724,128                      |
|    |        | <b>Total Стены<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |     |         |         | <b>34 724,128<br/>8 568,432</b> |
|    |        | <b>5.2. Цоколь</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |         |         |                                 |
| 35 | CF15A  | Tencuieli interioare si exterioare<br>sclivisite, executate manual, cu<br>mortar de ciment M 100-T de 2<br>cm grosime medie, la pereti din<br>beton sau caramida, cu suprafete<br>plane (Внутренняя и наружная<br>заглаженная штукатурка,<br>выполненная вручную,<br>цементным раствором М 100-Т,<br>средней толщиной 1 см, стен )<br>Коэффициент к трудозатратам=0,5000<br>Коэффициент к материалам=0,5000                                                           | m2  | 25,0000 | 50,962  | 1 274,050                       |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4   | 5       | 6         | 7                               |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-----------|---------------------------------|
|    |         | Коэффициент к машинам=0,5000                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |         |           |                                 |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Lei |         |           | 1 274,050                       |
|    |         | <b>Total Цоколь<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                               |     |         |           | <b>1 274,050<br/>850,000</b>    |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Lei |         |           | 35 998,178                      |
|    |         | <b>Total Галерея с двух сторон<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                |     |         |           | <b>35 998,178<br/>9 418,432</b> |
|    |         | <b>6. Коридор при входе на кухню</b>                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |         |           |                                 |
| 36 | RpCO56A | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (, окна, )                                                                                                                                                                              | m2  | 12,8000 | 16,800    | 215,040                         |
| 37 | CK23B   | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы)                                                                                                                | m2  | 3,6000  | 1 332,899 | 4 798,438                       |
| 38 | CD50A   | Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм)                                                                                                                   | m3  | 1,1000  | 2 468,153 | 2 714,968                       |
| 39 | CF15A   | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен) | m2  | 9,2000  | 101,924   | 937,701                         |
| 40 | CF15A   | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен) | m2  | 24,4000 | 101,924   | 2 486,946                       |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4   | 5       | 6         | 7                               |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-----------|---------------------------------|
| 41 | IzF55C  | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) т=100 м уголки 15 м/п Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100 | m2  | 24,4000 | 455,418   | 11 112,196                      |
| 42 | CN54B   | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)                                                                                                                                                                                                                                           | m2  | 24,4000 | 18,230    | 444,812                         |
| 43 | CF30A   | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" )                                                                                                                                                                                                                                                                             | m2  | 24,4000 | 154,901   | 3 779,574                       |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Lei |         |           | 26 489,675                      |
|    |         | <b>Total Коридор при входе на кухню<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |     |         |           | <b>26 489,675<br/>6 404,960</b> |
|    |         | <b>7. Библиотека</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |         |           |                                 |
| 44 | RpCO56A | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)                                                                                                                                                                                                                                            | m2  | 3,3200  | 16,800    | 55,776                          |
| 45 | CK25D   | Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей )                                                                                                                                  | m2  | 3,3200  | 1 449,956 | 4 813,855                       |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                    | 4   | 5       | 6       | 7                              |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|---------|--------------------------------|
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                      |     |         |         |                                |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                         | Lei |         |         | 4 869,631                      |
|    |        | <b>Total Библиотека<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                         |     |         |         | <b>4 869,631<br/>176,624</b>   |
|    |        | <b>8. Отмостка галерей с 2-х сторон<br/>ш-70 см</b>                                                                                                                                                                                  |     |         |         |                                |
| 46 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) т= 6 см                                                                                                                                                                      | m3  | 2,2000  | 556,413 | 1 224,109                      |
| 47 | CB01A  | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, )                    | m2  | 3,6000  | 171,190 | 616,284                        |
| 48 | CG22A  | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см          | m2  | 25,2000 | 139,496 | 3 515,299                      |
| 49 | CC03A  | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) | kg  | 40,0000 | 34,918  | 1 396,720                      |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                         | Lei |         |         | 6 752,412                      |
|    |        | <b>Total Отмостка галерей с 2-х<br/>сторон ш-70 см<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                          |     |         |         | <b>6 752,412<br/>1 311,120</b> |

|  |  |                         |      |            |
|--|--|-------------------------|------|------------|
|  |  | Total                   | Lei  | 289 349,69 |
|  |  | Asigurarea sociala      | 24 % | 21 822,84  |
|  |  | Cheltuieli de transport | 2 %  | 3 875,09   |
|  |  | Cheltuieli de regie     | 2 %  | 6 300,95   |
|  |  | Total                   |      | 321 348,57 |
|  |  | Beneficiu de deviz      | 2 %  | 6 426,97   |
|  |  | Total                   |      | 327 775,54 |
|  |  | TVA                     | 20 % | 65 555,11  |

| 1 | 2 | 3                       | 4 | 5 | 6 | 7                 |
|---|---|-------------------------|---|---|---|-------------------|
|   |   | <b>Total deviz:</b>     |   |   |   | <b>393 330,65</b> |
|   |   | <b>Inclusiv salariu</b> |   |   |   |                   |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Утепление фасада (спортзал,  
столовая, галерея) гимназия  
с.Н.Албота**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 393 330,65 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2009: |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|     |               |                        |      |          |       |                  |
|-----|---------------|------------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1.  | 7122050013400 | Zidar                  | h-om | 582,4680 | 40,00 | 23 298,720       |
| 2.  | 7122050013442 | Tencuitor              | h-om | 417,9720 | 40,00 | 16 718,880       |
| 3.  | 7123010010200 | Betonist               | h-om | 20,1600  | 40,00 | 806,400          |
| 4.  | 7123020011140 | Fierar beton           | h-om | 1,6000   | 40,00 | 64,000           |
| 5.  | 7124010010700 | Dulgher                | h-om | 193,4700 | 40,00 | 7 738,800        |
| 6.  | 7129200011200 | Finisor MP             | h-om | 5,0652   | 40,00 | 202,608          |
| 7.  | 7134030012200 | Izolator hidrofug      | h-om | 679,8160 | 40,00 | 27 192,640       |
| 8.  | 7141020013301 | Zugrav vopsitor cat. 3 | h-om | 53,4720  | 40,00 | 2 138,880        |
| 9.  | 7422010060100 | Timplar                | h-om | 3,3852   | 40,00 | 135,408          |
| 10. | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om | 2,1780   | 40,00 | 87,120           |
| 11. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 159,0340 | 40,00 | 6 361,360        |
| 12. | 9310060019922 | Muncitor deservire     | h-om | 153,5796 | 40,00 | 6 143,184        |
| 13. | 9310060019930 | Muncitor               | h-om | 1,0120   | 40,00 | 40,480           |
|     |               | <b>Total manopera</b>  |      |          |       | <b>90 928,48</b> |

### Materiale:

|     |               |                                                                                 |     |          |          |           |
|-----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-----------|
| 1.  | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                          | m3  | 2,5300   | 420,00   | 1 062,600 |
| 2.  | 1421102200161 | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                                           | m3  | 1,5120   | 420,00   | 635,040   |
| 3.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                               | m3  | 11,7330  | 350,00   | 4 106,550 |
| 4.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                               | m3  | 1,6380   | 350,00   | 573,300   |
| 5.  | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                                                        | m3  | 0,0072   | 3 800,00 | 27,360    |
| 6.  | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                           | m3  | 0,0971   | 3 800,00 | 368,980   |
| 7.  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                             | m3  | 0,0825   | 3 800,00 | 313,500   |
| 8.  | 2010102918804 | Cherestea, rasin., calitatea IV                                                 | m3  | 0,0006   | 3 800,00 | 2,280     |
| 9.  | 2010102919000 | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela                            | m3  | 0,0753   | 3 800,00 | 286,140   |
| 10. | 2010237318750 | Distantieri                                                                     | buc | 12,0000  | 1,30     | 15,600    |
| 11. | 2020142925412 | PFL dur de 6 mm                                                                 | m3  | 0,0302   | 185,30   | 5,597     |
| 12. | 2030112938150 | Ferestre din mase plastice                                                      | m2  | 3,6000   | 1 250,00 | 4 500,000 |
| 13. | 2030112939150 | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare | m2  | 3,3200   | 1 350,00 | 4 482,000 |
| 14. | 2320187315789 | Decofrol                                                                        | kg  | 0,4320   | 12,00    | 5,184     |
| 15. | 2416566101572 | Spuma de poliuretan                                                             | kg  | 3,5180   | 86,00    | 302,548   |
| 16. | 2430226101010 | Grund cu quart "Gleta"                                                          | kg  | 184,9240 | 32,00    | 5 917,568 |
| 17. | 2430226101600 | Chit siliconic                                                                  | kg  | 1,2348   | 46,30    | 57,171    |

|     |                |                                                                           |     |            |        |                   |
|-----|----------------|---------------------------------------------------------------------------|-----|------------|--------|-------------------|
| 18. | 2462106110545  | Adeziv "Ideal Universal"                                                  | kg  | 1 422,8880 | 3,80   | 5 406,974         |
| 19. | 2462106110547  | Adeziv "Ideal Fasad"                                                      | kg  | 1 778,6100 | 3,80   | 6 758,718         |
| 20. | 2521302602909  | Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* τ-30       | m2  | 28,9627    | 48,30  | 1 398,898         |
| 21. | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                              | m2  | 395,8957   | 7,00   | 2 771,270         |
| 22. | 2640112302501  | Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm | buc | 433,4000   | 5,20   | 2 253,680         |
| 23. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                             | kg  | 4 711,3500 | 2,20   | 10 364,970        |
| 24. | 26531021008311 | Tink                                                                      | kg  | 787,9800   | 46,00  | 36 247,080        |
| 25. | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                             | m3  | 2,5830     | 0,00   | 0,000             |
| 26. | 2664102101101  | Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25                     | m3  | 0,2640     | 800,00 | 211,200           |
| 27. | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                        | m3  | 9,3864     | 0,00   | 0,000             |
| 28. | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                   | buc | 3,4320     | 5,20   | 17,846            |
| 29. | 2682162611370  | Placi vata minerala termoiz. cladiri τ=100 MM                             | m2  | 351,6598   | 270,00 | 94 948,146        |
| 30. | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                           | kg  | 0,2000     | 16,00  | 3,200             |
| 31. | 2710703501057  | Cornier din aluminiu l = 3m                                               | m   | 170,0000   | 9,60   | 1 632,000         |
| 32. | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                             | kg  | 0,5400     | 12,00  | 6,480             |
| 33. | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                      | kg  | 0,4000     | 12,00  | 4,800             |
| 34. | 2873122004100  | Plase sudate                                                              | kg  | 40,4000    | 32,20  | 1 300,880         |
| 35. | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                | kg  | 1,6530     | 35,00  | 57,855            |
| 36. | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                  | buc | 27,6800    | 0,20   | 5,536             |
| 37. | 2874136313400  | Diblu din material plastic                                                | buc | 2 845,7760 | 2,60   | 7 399,018         |
| 38. | 4011106202741  | Energie electrica                                                         | kw  | 6,2000     | 3,20   | 19,840            |
| 39. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                             | m3  | 15,7217    | 12,00  | 188,661           |
| 40. | 4100126202818  | Apa                                                                       | m3  | 2,4220     | 12,00  | 29,064            |
| 41. | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                              | buc | 22,2800    | 3,00   | 66,840            |
|     |                | <b>Total materiale de constructii</b>                                     |     |            |        | <b>193 754,37</b> |

**Utilaje de constructii:**

|     |               |                                                                                    |      |            |        |                 |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|------------|--------|-----------------|
| 1.  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 0,9240     | 55,00  | 50,820          |
| 2.  | 2811230007606 | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t                            | h-ut | 1 129,5000 | 3,00   | 3 388,500       |
| 3.  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,4620     | 45,30  | 20,929          |
| 4.  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 8,8050     | 10,00  | 88,050          |
| 5.  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                            | h-ut | 2,5000     | 10,00  | 25,000          |
| 6.  | 2922140007000 | Macara                                                                             | h-ut | 0,4640     | 10,00  | 4,640           |
| 7.  | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                                 | h-ut | 17,8020    | 32,00  | 569,664         |
| 8.  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                        | h-ut | 5,4203     | 10,00  | 54,203          |
| 9.  | 2952240004021 | Mixer electric                                                                     | h-ut | 7,3962     | 36,00  | 266,263         |
| 10. | 2952260003552 | Buldozer pe senile pina la 60 CP                                                   | h-ut | 0,0504     | 300,00 | 15,120          |
| 11. | 2952270003700 | Centrala de beton                                                                  | h-ut | 0,1512     | 125,00 | 18,900          |
| 12. | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                   | h-ut | 3,1288     | 25,00  | 78,220          |
| 13. | 2952270007607 | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec                                       | h-ut | 2,0556     | 42,10  | 86,541          |
|     |               | <b>Total utilaje de constructii</b>                                                |      |            |        | <b>4 666,84</b> |

|                    |      |            |
|--------------------|------|------------|
| Total              | Lei  | 289 349,69 |
| Asigurarea sociala | 24 % | 21 822,84  |

|                         |      |                   |
|-------------------------|------|-------------------|
| Cheltuieli de transport | 2 %  | 3 875,09          |
| Cheltuieli de regie     | 2 %  | 6 300,95          |
| Total                   |      | 321 348,57        |
| Beneficiu de deviz      | 2 %  | 6 426,97          |
| Total                   |      | 327 775,54        |
| TVA                     | 20 % | 65 555,11         |
| <b>Total deviz:</b>     |      | <b>393 330,65</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Утепление фасада (спортзал, столовая, галерея) гимназия с.Н.Албота **Investitor** Gimnaziul Albota de Jos

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                  | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|--------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total  |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5                                      | 6                    | 7      |
|        |                             | <b>1. Столовая</b>                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                        |                      |        |
|        |                             | <b>1.1. Стены</b>                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |                                        |                      |        |
| 1      | CB14A                       | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов)) | m2   |                                        |                      | 46,287 |
|        | 7124010010700               | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,7500                                 | 40,00                | 30,00  |
|        | 2010102904340               | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0003                                 | 3 800,00             | 1,14   |
|        | 2010102903495               | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0001                                 | 3 800,00             | 0,38   |
|        | 2010102919000               | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0003                                 | 3 800,00             | 1,14   |
|        | 2020142925412               | PFL dur de 6 mm                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,00012                                | 185,30               | 0,02   |
|        | 2873145887000               | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0030                                 | 35,00                | 0,10   |
|        | 2811230007606               | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 4,5000                                 | 3,00                 | 13,50  |
| 2      | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)отчистка стен от старой штукатурки и кладки                                                                                 | m2   |                                        |                      | 11,500 |

| 1 | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5       | 6      | 7       |
|---|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|---------|
|   | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1200  | 40,00  | 4,80    |
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1500  | 40,00  | 6,00    |
|   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0500  | 12,00  | 0,60    |
|   | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0100  | 10,00  | 0,10    |
| 3 | CF15A         | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane ( наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен )                                                                                                                                                     | m2   |         |        | 101,924 |
|   | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 1,4000  | 40,00  | 56,00   |
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,3000  | 40,00  | 12,00   |
|   | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 10,5000 | 2,20   | 23,10   |
|   | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0300  | 350,00 | 10,50   |
|   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0070  | 12,00  | 0,08    |
|   | 2664102102010 | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0240  | 0,00   | 0,00    |
|   | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0040  | 10,00  | 0,04    |
|   | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0080  | 25,00  | 0,20    |
| 4 | CN54B         | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)                                                                                                                                                                                                                                                               | m2   |         |        | 18,230  |
|   | 7141020013301 | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1200  | 40,00  | 4,80    |
|   | 2430226101010 | Grund cu cuart "Gleta"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,4150  | 32,00  | 13,28   |
|   | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,0500  | 3,00   | 0,15    |
| 5 | IzF55E        | Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами)t=30 мм<br>Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100 | m2   |         |        | 244,287 |
|   | 7134030012200 | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 2,3940  | 40,00  | 95,76   |
|   | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,5290  | 40,00  | 21,16   |
|   | 2462106110545 | Adeziv "Ideal Universal"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 4,0000  | 3,80   | 15,35   |
|   | 2462106110547 | Adeziv "Ideal Fasad"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 5,0000  | 3,80   | 19,19   |
|   | 2521302602909 | Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* t-30                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m2   | 1,0700  | 48,30  | 52,20   |
|   | 2614122601913 | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m2   | 1,2700  | 7,00   | 8,98    |
|   | 2874136313400 | Diblu din material plastic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 8,0000  | 2,60   | 21,01   |
|   | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0250  | 10,00  | 0,25    |
|   | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0034  | 10,00  | 0,03    |
|   | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,3000  | 32,00  | 9,60    |
|   | 2952240004021 | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0210  | 36,00  | 0,76    |
| 6 | IzF55C        | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)t=100мм уголки 40/мп<br><br>Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100                | m2   |         |        | 453,645 |
|   | 7134030012200 | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 1,8920  | 40,00  | 75,68   |
|   | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,4180  | 40,00  | 16,72   |
|   | 2462106110545 | Adeziv "Ideal Universal"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 4,0000  | 3,80   | 15,35   |
|   | 2462106110547 | Adeziv "Ideal Fasad"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 5,0000  | 3,80   | 19,19   |
|   | 2682162611370 | Placi vata minerala termoiz. cladiri t=100 мм                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2   | 1,0700  | 270,00 | 291,79  |
|   | 2614122601913 | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m2   | 1,1000  | 7,00   | 7,78    |
|   | 2710703501057 | Cornier din aluminiu l= 3m                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m    |         | 9,60   | 4,13    |
|   | 2874136313400 | Diblu din material plastic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 8,0000  | 2,60   | 21,01   |
|   | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0250  | 10,00  | 0,25    |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5       | 6        | 7       |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|---------|
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0034  | 10,00    | 0,03    |
|    | 2940420007679  | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0300  | 32,00    | 0,96    |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0210  | 36,00    | 0,76    |
| 7  | CN54B          | Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)                                                                                                                                                                  | m2   |         |          | 18,230  |
|    | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1200  | 40,00    | 4,80    |
|    | 2430226101010  | Grund cu cuarț "Gleta"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,4150  | 32,00    | 13,28   |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,0500  | 3,00     | 0,15    |
| 8  | CF30A          | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" )                                                                                                                                                                                                    | m2   |         |          | 154,901 |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,2200  | 40,00    | 48,80   |
|    | 26531021008311 | Tink                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 2,3000  | 46,00    | 105,80  |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0040  | 12,00    | 0,05    |
|    | 2952270007607  | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0060  | 42,10    | 0,25    |
|    |                | <b>1.2. Цоколь</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |         |          |         |
| 9  | CF15A          | Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью) | m2   |         |          | 101,924 |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 1,4000  | 40,00    | 56,00   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,3000  | 40,00    | 12,00   |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 10,5000 | 2,20     | 23,10   |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0300  | 350,00   | 10,50   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0070  | 12,00    | 0,08    |
|    | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0240  | 0,00     | 0,00    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0040  | 10,00    | 0,04    |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0080  | 25,00    | 0,20    |
|    |                | <b>2. Кухня</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |         |          |         |
|    |                | <b>2.1. Стены</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |         |          |         |
| 10 | CB14A          | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))                                                           | m2   |         |          | 46,287  |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,7500  | 40,00    | 30,00   |
|    | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0003  | 3 800,00 | 1,14    |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0001  | 3 800,00 | 0,38    |
|    | 2010102919000  | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0003  | 3 800,00 | 1,14    |
|    | 2020142925412  | PFL dur de 6 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,00012 | 185,30   | 0,02    |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0030  | 35,00    | 0,10    |
|    | 2811230007606  | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 4,5000  | 3,00     | 13,50   |
| 11 | RpCJ35A        | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)                                                                                                                                                                                      | m2   |         |          | 11,500  |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,1200  | 40,00    | 4,80    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,1500  | 40,00    | 6,00    |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0500  | 12,00    | 0,60    |
|    | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0100  | 10,00    | 0,10    |
| 12 | CF15A          | Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная                                                                                                                                         | m2   |         |          | 101,924 |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5       | 6        | 7       |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|---------|
|    |                | штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |         |          |         |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 1,4000  | 40,00    | 56,00   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,3000  | 40,00    | 12,00   |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 10,5000 | 2,20     | 23,10   |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0300  | 350,00   | 10,50   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0070  | 12,00    | 0,08    |
|    | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0240  | 0,00     | 0,00    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0040  | 10,00    | 0,04    |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0080  | 25,00    | 0,20    |
| 13 | IzF55C         | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)т=100 мм уголки 10 м/п<br><br>Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100 | m2   |         |          | 454,316 |
|    | 7134030012200  | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 1,8920  | 40,00    | 75,68   |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,4180  | 40,00    | 16,72   |
|    | 2462106110545  | Adeziv "Ideal Universal"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 4,0000  | 3,80     | 15,35   |
|    | 2462106110547  | Adeziv "Ideal Fasad"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 5,0000  | 3,80     | 19,19   |
|    | 2682162611370  | Placi vata minerala termoiz. cladiri т=100 мм                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   | 1,0700  | 270,00   | 291,79  |
|    | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2   | 1,1000  | 7,00     | 7,78    |
|    | 2710703501057  | Cornier din aluminiu 1 = 3m                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m    |         | 9,60     | 4,80    |
|    | 2874136313400  | Diblu din material plastic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 8,0000  | 2,60     | 21,01   |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0250  | 10,00    | 0,25    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0034  | 10,00    | 0,03    |
|    | 2940420007679  | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0300  | 32,00    | 0,96    |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0210  | 36,00    | 0,76    |
| 14 | CF30A          | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" )                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m2   |         |          | 154,901 |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,2200  | 40,00    | 48,80   |
|    | 26531021008311 | Tink                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 2,3000  | 46,00    | 105,80  |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0040  | 12,00    | 0,05    |
|    | 2952270007607  | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0060  | 42,10    | 0,25    |
| 15 | CN54B          | Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)                                                                                                                                                                                                                                                  | m2   |         |          | 18,230  |
|    | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1200  | 40,00    | 4,80    |
|    | 2430226101010  | Grund cu cuarț "Gleta"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,4150  | 32,00    | 13,28   |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,0500  | 3,00     | 0,15    |
|    |                | <b>3. Спортзал</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |         |          |         |
|    |                | <b>3.1. Стены</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |         |          |         |
| 16 | CB14A          | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))                                                                                                                                            | m2   |         |          | 46,287  |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,7500  | 40,00    | 30,00   |
|    | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0003  | 3 800,00 | 1,14    |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0001  | 3 800,00 | 0,38    |
|    | 2010102919000  | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0003  | 3 800,00 | 1,14    |
|    | 2020142925412  | PFL dur de 6 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,00012 | 185,30   | 0,02    |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0030  | 35,00    | 0,10    |
|    | 2811230007606  | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 4,5000  | 3,00     | 13,50   |
| 17 | RpCJ35A        | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m2   |         |          | 11,500  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5       | 6      | 7       |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|---------|
|    |               | (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)отчистка стен от старой штукатурки и кладки выравнивание                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |         |        |         |
|    | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,1200  | 40,00  | 4,80    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,1500  | 40,00  | 6,00    |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0500  | 12,00  | 0,60    |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0100  | 10,00  | 0,10    |
| 18 | CF15A         | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane ( наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором M 100-T, средней толщиной 2 см, стен )                                                                                                                                                      | m2   |         |        | 101,924 |
|    | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 1,4000  | 40,00  | 56,00   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,3000  | 40,00  | 12,00   |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 10,5000 | 2,20   | 23,10   |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0300  | 350,00 | 10,50   |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0070  | 12,00  | 0,08    |
|    | 2664102102010 | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0240  | 0,00   | 0,00    |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0040  | 10,00  | 0,04    |
|    | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0080  | 25,00  | 0,20    |
| 19 | IzF55E        | Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами) т=30 мм<br>Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100 | m2   |         |        | 244,286 |
|    | 7134030012200 | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 2,3940  | 40,00  | 95,76   |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,5290  | 40,00  | 21,16   |
|    | 2462106110545 | Adeziv "Ideal Universal"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 4,0000  | 3,80   | 15,35   |
|    | 2462106110547 | Adeziv "Ideal Fasad"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 5,0000  | 3,80   | 19,19   |
|    | 2521302602909 | Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* т-30                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   | 1,0700  | 48,30  | 52,20   |
|    | 2614122601913 | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m2   | 1,2700  | 7,00   | 8,98    |
|    | 2874136313400 | Diblu din material plastic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 8,0000  | 2,60   | 21,01   |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0250  | 10,00  | 0,25    |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0034  | 10,00  | 0,03    |
|    | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,3000  | 32,00  | 9,60    |
|    | 2952240004021 | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0210  | 36,00  | 0,76    |
| 20 | IzF55C        | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) т=100 мм уголки 40 м/п<br>Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100                  | m2   |         |        | 452,914 |
|    | 7134030012200 | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 1,8920  | 40,00  | 75,68   |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,4180  | 40,00  | 16,72   |
|    | 2462106110545 | Adeziv "Ideal Universal"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 4,0000  | 3,80   | 15,35   |
|    | 2462106110547 | Adeziv "Ideal Fasad"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 5,0000  | 3,80   | 19,19   |
|    | 2682162611370 | Placi vata minerala termoiz. cladiri т=100 мм                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m2   | 1,0700  | 270,00 | 291,79  |
|    | 2614122601913 | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m2   | 1,1000  | 7,00   | 7,78    |
|    | 2710703501057 | Cornier din aluminiu l = 3m                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m    |         | 9,60   | 3,40    |
|    | 2874136313400 | Diblu din material plastic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 8,0000  | 2,60   | 21,01   |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0250  | 10,00  | 0,25    |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0034  | 10,00  | 0,03    |
|    | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0300  | 32,00  | 0,96    |
|    | 2952240004021 | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0210  | 36,00  | 0,76    |
| 21 | CN54B         | Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m2   |         |        | 18,230  |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4    | 5       | 6        | 7       |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|---------|
|    |                | fatade (Нанесение вручную кварцевой<br>грунтовки "Gleta" в один слой на<br>наружные стены фасадов)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |         |          |         |
|    | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,1200  | 40,00    | 4,80    |
|    | 2430226101010  | Grund cu cuar "Gleta"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,4150  | 32,00    | 13,28   |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 0,0500  | 3,00     | 0,15    |
| 22 | CF30A          | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime,<br>executate manual. cu amestec "TINC" la<br>pereti (Наружная, толщ.2-3 мм.,<br>штукатурка стен смесью "ТИНК" )                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   |         |          | 154,901 |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 1,2200  | 40,00    | 48,80   |
|    | 26531021008311 | Tink                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 2,3000  | 46,00    | 105,80  |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0040  | 12,00    | 0,05    |
|    | 2952270007607  | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0060  | 42,10    | 0,25    |
|    |                | <b>3.2. Цоколь</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |         |          |         |
| 23 | CF15A          | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite,<br>executate manual, cu mortar de ciment M<br>100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din<br>beton sau caramida, cu suprafete plane<br>(Внутренняя и наружная заглаженная<br>штукатурка, выполненная вручную,<br>цементным раствором М 100-Т, средней<br>толщиной 5 см, стен )<br>Коэффициент к трудозатратам=2,5000<br>Коэффициент к материалам=2,5000<br>Коэффициент к машинам=2,5000 | m2   |         |          | 254,810 |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1,4000  | 40,00    | 140,00  |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,3000  | 40,00    | 30,00   |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 10,5000 | 2,20     | 57,75   |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0300  | 350,00   | 26,25   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0070  | 12,00    | 0,21    |
|    | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0240  | 0,00     | 0,00    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0040  | 10,00    | 0,10    |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0080  | 25,00    | 0,50    |
|    |                | <b>4. Разделка</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |         |          |         |
|    |                | <b>4.1. Стены</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |         |          |         |
| 24 | CB14A          | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe<br>suprafete verticale la inaltime pina la 30 m<br>inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25<br>zile (200 ore) (Леса металлические<br>трубчатые, для работ по вертикальной<br>поверхности высотой до 30м<br>включительно, используемые 25 дней (200<br>часов))                                                                                                                          | m2   |         |          | 46,288  |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,7500  | 40,00    | 30,00   |
|    | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0003  | 3 800,00 | 1,14    |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0001  | 3 800,00 | 0,38    |
|    | 2010102919000  | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0003  | 3 800,00 | 1,14    |
|    | 2020142925412  | PFL dur de 6 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,00012 | 185,30   | 0,02    |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0030  | 35,00    | 0,10    |
|    | 2811230007606  | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp,<br>G=13,5 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 4,5000  | 3,00     | 13,50   |
| 25 | RpCJ35A        | Desfaceri de tencuieli interioare sau<br>exterioare driscuite la pereti sau tavane<br>(Разборка внутренней или наружной<br>затертой штукатурки на стенах или<br>потолках)отчистка стен от старой<br>штукатурки и кладки выравнивание                                                                                                                                                                                                  | m2   |         |          | 11,500  |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,1200  | 40,00    | 4,80    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,1500  | 40,00    | 6,00    |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0500  | 12,00    | 0,60    |
|    | 2922140006703  | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0100  | 10,00    | 0,10    |
| 26 | CF15A          | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite,<br>executate manual, cu mortar de ciment M<br>100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din<br>beton sau caramida, cu suprafete plane (<br>наружная заглаженная штукатурка,<br>выполненная вручную, цементным<br>раствором М 100-Т, средней толщиной 2                                                                                                                                    | m2   |         |          | 101,924 |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4    | 5       | 6      | 7       |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|---------|
|    |                | CM, СТЕН )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |         |        |         |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 1,4000  | 40,00  | 56,00   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,3000  | 40,00  | 12,00   |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 10,5000 | 2,20   | 23,10   |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0300  | 350,00 | 10,50   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0070  | 12,00  | 0,08    |
|    | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0240  | 0,00   | 0,00    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0040  | 10,00  | 0,04    |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0080  | 25,00  | 0,20    |
| 27 | IzF55C         | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)т=100 мм<br><br>Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100 | m2   |         |        | 449,516 |
|    | 7134030012200  | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,8920  | 40,00  | 75,68   |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,4180  | 40,00  | 16,72   |
|    | 2462106110545  | Adeziv "Ideal Universal"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 4,0000  | 3,80   | 15,35   |
|    | 2462106110547  | Adeziv "Ideal Fasad"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 5,0000  | 3,80   | 19,19   |
|    | 2682162611370  | Placi vata minerala termoiz. cladiri т=100 мм                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2   | 1,0700  | 270,00 | 291,79  |
|    | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m2   | 1,1000  | 7,00   | 7,78    |
|    | 2710703501057  | Cornier din aluminiu l = 3m                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m    | 0,0000  | 9,60   | 0,00    |
|    | 2874136313400  | Diblu din material plastic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 8,0000  | 2,60   | 21,01   |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0250  | 10,00  | 0,25    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0034  | 10,00  | 0,03    |
|    | 2940420007679  | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0300  | 32,00  | 0,96    |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0210  | 36,00  | 0,76    |
| 28 | CN54B          | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)                                                                                                                                                                                                                                    | m2   |         |        | 18,230  |
|    | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,1200  | 40,00  | 4,80    |
|    | 2430226101010  | Grund cu cuart "Gleta"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,4150  | 32,00  | 13,28   |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,0500  | 3,00   | 0,15    |
| 29 | CF30A          | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" )                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   |         |        | 154,901 |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 1,2200  | 40,00  | 48,80   |
|    | 26531021008311 | Tink                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 2,3000  | 46,00  | 105,80  |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0040  | 12,00  | 0,05    |
|    | 2952270007607  | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0060  | 42,10  | 0,25    |
|    |                | <b>4.2. Цоколь</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |         |        |         |
| 30 | CF15A          | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен )                                                                                                              | m2   |         |        | 101,924 |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 1,4000  | 40,00  | 56,00   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,3000  | 40,00  | 12,00   |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 10,5000 | 2,20   | 23,10   |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0300  | 350,00 | 10,50   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0070  | 12,00  | 0,08    |
|    | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0240  | 0,00   | 0,00    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0040  | 10,00  | 0,04    |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0080  | 25,00  | 0,20    |
|    |                | <b>5. Галерея с двух сторон</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |         |        |         |
|    |                | <b>5.1. Стены</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |         |        |         |
| 31 | IzF55E         | Termoizolarea exterioara glafurilor a                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m2   |         |        | 244,287 |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5      | 6      | 7       |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|---------|
|    |                | cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами) t=30 мм<br>Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100                         |      |        |        |         |
|    | 7134030012200  | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 2,3940 | 40,00  | 95,76   |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,5290 | 40,00  | 21,16   |
|    | 2462106110545  | Adeziv "Ideal Universal"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 4,0000 | 3,80   | 15,35   |
|    | 2462106110547  | Adeziv "Ideal Fasad"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 5,0000 | 3,80   | 19,19   |
|    | 2521302602909  | Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* t-30                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m2   | 1,0700 | 48,30  | 52,20   |
|    | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2   | 1,2700 | 7,00   | 8,98    |
|    | 2874136313400  | Diblu din material plastic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 8,0000 | 2,60   | 21,01   |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0250 | 10,00  | 0,25    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0034 | 10,00  | 0,03    |
|    | 2940420007679  | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,3000 | 32,00  | 9,60    |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0210 | 36,00  | 0,76    |
| 32 | IzF55C         | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) t=100 мм уголки 65м/п<br><br>Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100 | m2   |        |        | 461,751 |
|    | 7134030012200  | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 1,8920 | 40,00  | 75,68   |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,4180 | 40,00  | 16,72   |
|    | 2462106110545  | Adeziv "Ideal Universal"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 4,0000 | 3,80   | 15,35   |
|    | 2462106110547  | Adeziv "Ideal Fasad"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 5,0000 | 3,80   | 19,19   |
|    | 2682162611370  | Placi vata minerala termoiz. cladiri t=100 мм                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   | 1,0700 | 270,00 | 291,79  |
|    | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2   | 1,1000 | 7,00   | 7,78    |
|    | 2710703501057  | Cornier din aluminiu l = 3m                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m    |        | 9,60   | 12,24   |
|    | 2874136313400  | Diblu din material plastic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 8,0000 | 2,60   | 21,01   |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0250 | 10,00  | 0,25    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0034 | 10,00  | 0,03    |
|    | 2940420007679  | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0300 | 32,00  | 0,96    |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0210 | 36,00  | 0,76    |
| 33 | CN54B          | Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)                                                                                                                                                                                                                                                  | m2   |        |        | 18,230  |
|    | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1200 | 40,00  | 4,80    |
|    | 2430226101010  | Grund cu cuarț "Gleta"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,4150 | 32,00  | 13,28   |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,0500 | 3,00   | 0,15    |
| 34 | CF30A          | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual, cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" )                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m2   |        |        | 154,901 |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,2200 | 40,00  | 48,80   |
|    | 26531021008311 | Tink                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 2,3000 | 46,00  | 105,80  |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0040 | 12,00  | 0,05    |
|    | 2952270007607  | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0060 | 42,10  | 0,25    |
|    |                | <b>5.2. Цоколь</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |        |         |
| 35 | CF15A          | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 1 см, стен )                                                                                                                            | m2   |        |        | 50,962  |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4    | 5        | 6        | 7         |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|-----------|
|    |                | Коэффициент к трудозатратам=0,5000<br>Коэффициент к материалам=0,5000<br>Коэффициент к машинам=0,5000                                                                                                                                                                                                  |      |          |          |           |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 1,4000   | 40,00    | 28,00     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,3000   | 40,00    | 6,00      |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 10,5000  | 2,20     | 11,55     |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0300   | 350,00   | 5,25      |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0070   | 12,00    | 0,04      |
|    | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0240   | 0,00     | 0,00      |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0040   | 10,00    | 0,02      |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0080   | 25,00    | 0,10      |
|    |                | <b>6. Коридор при входе на кухню</b>                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |          |          |           |
| 36 | RpCO56A        | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (, окна, )                                                                                                                                                                              | m2   |          |          | 16,800    |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,2100   | 40,00    | 8,40      |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,2100   | 40,00    | 8,40      |
| 37 | CK23B          | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы)                                                                                                                | m2   |          |          | 1 332,899 |
|    | 7129200011200  | Finisor MP                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,6600   | 40,00    | 26,40     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0700   | 40,00    | 2,80      |
|    | 2030112938150  | Ferestre din mase plastice                                                                                                                                                                                                                                                                             | m2   | 1,0000   | 1 250,00 | 1 250,00  |
|    | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 4,0000   | 0,20     | 0,80      |
|    | 2416566101572  | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,4700   | 86,00    | 40,42     |
|    | 2430226101600  | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,1650   | 46,30    | 7,64      |
|    | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,4000   | 5,20     | 2,08      |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kw   | 0,8000   | 3,20     | 2,56      |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0200   | 10,00    | 0,20      |
| 38 | CD50A          | Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм)                                                                                                                   | m3   |          |          | 2 468,153 |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 4,4800   | 40,00    | 179,20    |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,9200   | 40,00    | 36,80     |
|    | 2640112302501  | Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 394,0000 | 5,20     | 2 048,80  |
|    | 2664102101101  | Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,2400   | 800,00   | 192,00    |
|    | 2010102918804  | Cherestea, rasin., calitatea IV                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0005   | 3 800,00 | 2,07      |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,4400   | 12,00    | 5,28      |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,4000   | 10,00    | 4,00      |
| 39 | CF15A          | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен) | m2   |          |          | 101,924   |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 1,4000   | 40,00    | 56,00     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,3000   | 40,00    | 12,00     |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 10,5000  | 2,20     | 23,10     |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0300   | 350,00   | 10,50     |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0070   | 12,00    | 0,08      |
|    | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0240   | 0,00     | 0,00      |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0040   | 10,00    | 0,04      |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0080   | 25,00    | 0,20      |
| 40 | CF15A          | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен) | m2   |          |          | 101,924   |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 1,4000   | 40,00    | 56,00     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,3000   | 40,00    | 12,00     |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 10,5000  | 2,20     | 23,10     |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5      | 6        | 7         |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-----------|
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0300 | 350,00   | 10,50     |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0070 | 12,00    | 0,08      |
|    | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0240 | 0,00     | 0,00      |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0040 | 10,00    | 0,04      |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0080 | 25,00    | 0,20      |
| 41 | IzF55C         | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) t=100 м уголки 15 м/п<br>Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100 | m2   |        |          | 455,418   |
|    | 7134030012200  | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 1,8920 | 40,00    | 75,68     |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,4180 | 40,00    | 16,72     |
|    | 2462106110545  | Adeziv "Ideal Universal"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 4,0000 | 3,80     | 15,35     |
|    | 2462106110547  | Adeziv "Ideal Fasad"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 5,0000 | 3,80     | 19,19     |
|    | 2682162611370  | Placi vata minerala termoiz. cladiri t=100 мм                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2   | 1,0700 | 270,00   | 291,79    |
|    | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2   | 1,1000 | 7,00     | 7,78      |
|    | 2710703501057  | Cornier din aluminiu l = 3m                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m    |        | 9,60     | 5,90      |
|    | 2874136313400  | Diblu din material plastic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 8,0000 | 2,60     | 21,01     |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0250 | 10,00    | 0,25      |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0034 | 10,00    | 0,03      |
|    | 2940420007679  | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0300 | 32,00    | 0,96      |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0210 | 36,00    | 0,76      |
| 42 | CN54B          | Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)                                                                                                                                                                                                                                              | m2   |        |          | 18,230    |
|    | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1200 | 40,00    | 4,80      |
|    | 2430226101010  | Grund cu cuarț "Gleta"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,4150 | 32,00    | 13,28     |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 0,0500 | 3,00     | 0,15      |
| 43 | CF30A          | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" )                                                                                                                                                                                                                                                                                | m2   |        |          | 154,901   |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 1,2200 | 40,00    | 48,80     |
|    | 26531021008311 | Tink                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 2,3000 | 46,00    | 105,80    |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0040 | 12,00    | 0,05      |
|    | 2952270007607  | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0060 | 42,10    | 0,25      |
|    |                | <b>7. Библиотека</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |        |          |           |
| 44 | RpCO56A        | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)                                                                                                                                                                                                                                               | m2   |        |          | 16,800    |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,2100 | 40,00    | 8,40      |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,2100 | 40,00    | 8,40      |
| 45 | CK25D          | Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей )                                                                                                                                    | m2   |        |          | 1 449,956 |
|    | 7129200011200  | Finisor MP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,8100 | 40,00    | 32,40     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1000 | 40,00    | 4,00      |
|    | 2030112939150  | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m2   | 1,0000 | 1 350,00 | 1 350,00  |
|    | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 4,0000 | 0,20     | 0,80      |
|    | 2416566101572  | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,5500 | 86,00    | 47,30     |
|    | 2430226101600  | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,1930 | 46,30    | 8,94      |
|    | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,6000 | 5,20     | 3,12      |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kw   | 1,0000 | 3,20     | 3,20      |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0200 | 10,00    | 0,20      |
|    |                | <b>8. Отмостка галерей с 2-х сторон ш-70 см</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |        |          |           |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                   | 4    | 5       | 6        | 7       |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|---------|
| 46 | TsC54C        | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) т= 6 см                                                                                                                                                                     | m3   |         |          | 556,413 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,9900  | 40,00    | 39,60   |
|    | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                              | m3   | 1,1500  | 420,00   | 483,00  |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,1000  | 12,00    | 1,20    |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                  | h-ut | 0,2100  | 45,30    | 9,51    |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,4200  | 55,00    | 23,10   |
| 47 | CB01A         | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, )                   | m2   |         |          | 171,190 |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,2500  | 40,00    | 10,00   |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 1,4500  | 40,00    | 58,00   |
|    | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,1500  | 12,00    | 1,80    |
|    | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,2500  | 35,00    | 8,75    |
|    | 2320187315789 | Decofrol                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,1200  | 12,00    | 1,44    |
|    | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0020  | 3 800,00 | 7,60    |
|    | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0020  | 3 800,00 | 7,60    |
|    | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0200  | 3 800,00 | 76,00   |
| 48 | CG22A         | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см         | m2   |         |          | 139,496 |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,8000  | 40,00    | 32,00   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,1000  | 40,00    | 4,00    |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,1025  | 0,00     | 0,00    |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                       | kg   | 24,0000 | 2,20     | 52,80   |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0650  | 350,00   | 22,75   |
|    | 1421102200161 | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0600  | 420,00   | 25,20   |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0330  | 12,00    | 0,40    |
|    | 2952260003552 | Buldozer pe senile pina la 60 CP                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0020  | 300,00   | 0,60    |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,1000  | 10,00    | 1,00    |
|    | 2952270003700 | Centrala de beton                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0060  | 125,00   | 0,75    |
| 49 | CC03A         | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) | kg   |         |          | 34,918  |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,0400  | 40,00    | 1,60    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0050  | 40,00    | 0,20    |
|    | 2873122004100 | Plase sudate                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,0100  | 32,20    | 32,52   |
|    | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0050  | 16,00    | 0,08    |
|    | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0100  | 12,00    | 0,12    |
|    | 2010237318750 | Distantieri                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,3000  | 1,30     | 0,39    |
|    | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0006  | 10,00    | 0,01    |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.S.**

**L.S.**